Российская Федерация
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
Республики Хакасия

Россия Федерациязы
Хакас Республиканыц

66PKI HOBi

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/38-8
«Об обеспечении тишины и покоя граждан в Республике Хакасия»

Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Принять в первом чтении проект закона Республики Хакасия
№ 15-37/38-8 «Об обеспечении тишины и покоя граждан в Республике
Хакасия», внесенный депутатом Верховного Совета Республики Хакасия
Г.Н. Елистратовой.

2. Направить указанный законопроект депутатам Верховного Совета
Республики Хакасия, Главе Республики Хакасия - Председателю
Правительства Республики Хакасия и иным субъектам права
законодательной инициативы.

Установить, что поправки к указанному законопроекту направляются в
комитет Верховного Совета Республики Хакасия по конституционному
законодательству, государственному строительству, законности и
правопорядку до 20 июня 2024 года.

3. Комитету Верховного Совета Республики Хакасия по
конституционному законодательству, государственному строительству,
законности и правопорядку доработать указанный законопроект с учетом
поступивших поправок и внести его на рассмотрение Верховного Совета
Республики Хакасия во втором чтении.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Верховного Coj
Республики X;

г. Абакан
29 мая 2024 го,
№

С.М. Сокол

кЗЗ 1 h2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

Принят
Верховным Советом
Республики Хакасия
в первом чтении
29 мая 2024 года

Проект № 15-37/38-8

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ТИШИНЫ И ПОКОЯ ГРАЖДАН
В РЕСПУБЛИКЕ ХАКАСИЯ

Статья 1. Предмет правового регулирования настоящего Закона

1. Настоящий Закон регулирует отношения, связанные с обеспечением
тишины и покоя граждан в месте их жительства или пребывания на
территории Республики Хакасия.

Статья 2. Объекты, на которых обеспечивается тишина
и покой граждан

К объектам, на которых обеспечивается тишина и покой граждан,
относятся:

1) жилые помещения, предназначенные для проживания граждан в
соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, независимо от
форм собственности жилищного фонда, помещения общего пользования в
многоквартирных домах;

2) придомовые территории многоквартирных домов, стоянки
автомобильного транспорта, детские, спортивные, игровые площадки,
расположенные в жилых зонах, определяемых в соответствии с
Градостроительным кодексом Российской Федерации, территории общего
пользования;

3) помещения и территории образовательных, медицинских организаций,
а также организаций, оказывающих социальные, реабилитационные,
санаторно-курортные услуги, услуги по временному размещению и (или)
обеспечению временного пребывания граждан;

4) территории ведения гражданами садоводства и (или) огородничества
для собственных нужд.

к331 Ь2

Статья 3. Периоды времени, в которые не допускается нарушение
тишины и покоя граждан

Не допускается нарушение тишины и покоя граждан в период:
1) с 22 до 8 часов следующего дня по местному времени в рабочие дни;
2) с 22 до 9 часов следующего дня по местному времени в выходные и

нерабочие праздничные дни;
3) с 20 до 9 часов следующего дня по местному времени в рабочие дни, а

также в выходные и нерабочие праздничные дни в части совершения действий
(бездействия), предусмотренных частью 2 статьи 4 настоящего Закона;

4) с 13 до 15 часов по местному времени на (в) объектах, перечень которых
установлен пунктом 1 статьи 2 настоящего Закона, в части совершения
действий (бездействия), предусмотренных пунктами 1, 2 и 5 части 1 статьи 4
настоящего Закона.

Статья 4. Совершение действий (бездействия), повлекших
нарушение тишины и покоя граждан

1. На территории Республики Хакасия не допускается совершение
действий (бездействия), повлекших нарушение тишины и покоя граждан,
находящихся на (в) указанных в статье 2 настоящего Закона объектах, к
которым относятся:

1) использование телевизоров, радиоприемников, магнитофонов и других
звуковоспроизводящих и (или) звукоусиливающих устройств, в том числе
установленных на (в) транспортных средствах, нестационарных торговых
объектах;

2) игра на музыкальных инструментах, крики, свист, пение, а также иные
действия, сопровождающиеся звуками;

3) использование звуковых сигналов охранной сигнализации автомобилей;
4) использование пиротехнических изделий;
5) осуществление, в том числе в жилых помещениях ремонтных,

строительных и (или) хозяйственных, разгрузочно-погрузочных работ;
6) непринятие владельцами домашних животных мер по прекращению

лая, воя или другого шума, исходящего от домашнего животного, в жилых
помещениях и помещениях общего пользования многоквартирных домов.

2. Помимо случая, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, не
допускается совершение действий, повлекших нарушение тишины и покоя
граждан, при проведении переустройства и (или) перепланировки, иных
ремонтных работ в жилых помещениях, помещениях общего пользования
многоквартирного жилого дома и нежилых помещениях, не принадлежащих
на праве общей долевой собственности собственникам помещений данного
многоквартирного жилого дома, кроме случаев, когда указанные работы
осуществляются в течение полутора лет со дня ввода многоквартирного
жилого дома в эксплуатацию и постановки его на кадастровый учет.

кЗЗ 1 h2

3. Положения настоящего Закона не распространяются:
1) на действия граждан, должностных лиц, юридических лиц и лиц,

осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования
юридического лица, направленные на предотвращение правонарушений,
предотвращение и ликвидацию последствий аварий, стихийных бедствий,
иных чрезвычайных ситуаций, проведение неотложных работ, связанных с
обеспечением личной и общественной безопасности граждан в соответствии с
законодательством Российской Федерации;

2) на действия граждан и юридических лиц при отправлении ими
религиозных культов в рамках канонических требований соответствующих
конфессий, а также на случаи проведения по решению органов
государственной власти и (или) органов местного самоуправления
спортивных, культурных мероприятий;

3) на действия граждан, юридических лиц и лиц, осуществляющих
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица,
совершаемые в рамках празднования Нового года в период времени с 22 часов
по местному времени 31 декабря текущего года до 2 часов по местному времени
1 января следующего года, а также в период времени с 22 до 23 часов 30 минут
по местному времени 9 мая - День Победы (использование пиротехнических
изделий, звуковоспроизводящих и (или) звукоусиливающих устройств, пение,
крики, игра на музыкальных инструментах, иные действия,
сопровождающиеся звуками);

4) на действия граждан и юридических лиц, связанные с содержанием
автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Статья 5. Ответственность за нарушение настоящего Закона

Нарушение настоящего Закона влечет ответственность в соответствии с
Законом Республики Хакасия от 17 декабря 2008 года № 91-ЗРХ
«Об административных правонарушениях».

Статья 6. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его
официального опубликования.

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства
Республики Хакасия В.О. Коновалов

г. Абакан
2024 года

№

кЗЗ 1 h2

Пояснительная записка
к проекту закона Республики Хакасия

«Об обеспечении тишины и покоя граждан в Республике Хакасия»

Проект закона Республики Хакасия «Об обеспечении тишины и покоя
граждан в Республике Хакасия» (далее - проект закона) разработан в целях
реализации права граждан на отдых, неотъемлемым условием которого яв­
ляется принятие мер по созданию комфортных условия проживания.

Предметом правового регулирования являются правоотношения, свя­
занные с обеспечением тишины и покоя граждан в месте их жительства или
пребывания на территории Республики Хакасия.

В соответствии со статьей 37 Конституции Российской Федерации право
на отдых является неотъемлемым правом человека. Право на отдых в дневное
и ночное время является естественным правом и естественной потребностью
человека.

В настоящее время в законодательстве Российской Федерации отсут­
ствуют нормы, устанавливающие обязанность по соблюдению тишины и по­
коя граждан как в дневное, так и в ночное время, а также меры администра­
тивной ответственности за их нарушение.

В соответствии с пунктом «к» части 1 статьи 72 Конституции Российской
Федерации административное и административно-процессуальное законода­
тельство находится в совместном ведении Российской Федерации и субъектов
Российской Федерации.

Установление законами субъектов Российской Федерации об админи­
стративных правонарушениях ответственности за нарушение законов и иных
нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, норматив­
ных правовых актов органов местного самоуправления относится к ведению
субъектов Российской Федерации в области законодательства об админи­
стративных правонарушениях (пункт 1 статьи 1.3.1 Кодекса Российской Фе­
дерации об административных правонарушениях).

Проведенный анализ регионального законодательства свидетельствует,
что более чем в пятидесяти субъекта Российской Федерации, в том числе в
четырех субъектах Сибирского федерального округа (Республика Тыва, Ал­
тайский край, Новосибирская и Омская области) в настоящее время приняты и
действуют законы, регулирующие вопросы обеспечения тишины и покоя
граждан, и устанавливающие административную ответственность за их
нарушение.

В соответствии со статьей 74 Закона Республики Хакасия от 17 декабря
2008 года № 91-ЗРХ «Об административных правонарушениях» (далее - За­
кон Республики Хакасия № 91-ЗРХ) предусмотрена административная от­
ветственность за нарушение тишины и покоя граждан в Республике Хакасия.

В тоже время закон, регулирующий отношения в сфере обеспечения ти­
шины и покоя, за нарушение которых Законом Республики Хакасия № 91-ЗРХ
установлена административная ответственность, в республике отсутствует.

кЗЗ 1 h2

Принимая во внимание, что субъект Российской Федерации вправе
установить административную ответственность за нарушение тех правил и
норм, которые предусмотрены нормативными правовыми актами этого
субъекта Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов
местного самоуправления, путем указания в диспозиции нормы конкретных
противоправных действий, исключающих совпадение признаков объективной
стороны состава административного правонарушения, установленного зако­
ном субъекта Российской Федерации, с признаками объективной стороны
состава административного правонарушения, ответственность за совершение
которого предусмотрена Кодексом Российской Федерации об администра­
тивных правонарушениях, и возникла необходимость разработки проекта за­
кона «Об обеспечении тишины и покоя граждан в Республике Хакасия».

Проектом закона определяется предмет правового регулирования (статья 1);
перечь объектов, на которых обеспечивается тишина и покой граждан (статья 2);
периоды времени, в которые не допускается нарушение тишины и покоя
граждан (статья 3); перечень совершаемых действий (бездействия), повлек­
ших нарушение тишины и покоя граждан, а также случае, на которые Закон не
распространяется и, соответственно за их совершение административная от­
ветственность в соответствии с Законом Республики Хакасия № 91-ЗРХ
установлена не будет (статья 4).

Статьей 5 определяется, что нарушение Закона влечет ответственность в
соответствии с Законом Республики Хакасия № 91-ЗРХ.

Принятие проекта закона Республики Хакасия «Об обеспечении тишины
и покоя граждан в Республике Хакасия» потребует внесение изменений в
статью 74 Закона Республики Хакасия от 17 декабря 2008 года № 91-ЗРХ
«Об административных правонарушениях», что будет способствовать фор­
мированию положительной правоприменительной практики по реализации
прав граждан на тишину и покой как в дневное, так и в ночное время.

Проект закона подлежит оценке регулирующего воздействия, поскольку
устанавливает новые и изменяет ранее предусмотренные нормативными
правовыми актами Республики Хакасия обязанности для субъектов пред­
принимательской и инвестиционной деятельности, а также содержит нормы,
устанавливающие, изменяющие или отменяющие ранее установленную от­
ветственность за нарушение нормативных правовых актов Республики Ха­
касия, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и ин­
вестиционной деятельности.

Депутат
Верховного Совета
Республики Хакасия ! ^ Г.Н. Елистратова

(

k331 h2

Информация
о состоянии законодательства в данной сфере правового регулирования

Отношения, охватываемые проектом закона Республики Хакасия
«Об обеспечении тишины и покоя граждан в Республике Хакасия» в настоя­
щее время регулируются:

1) Конституцией Российской Федерации;
2) Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих

принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;
3) Жилищным кодексом Российской Федерации;
4) Градостроительным кодексом Российской Федерации;
5) Кодексом Российской Федерации об административных правонару­

шениях;
6) Конституцией Республики Хакасия;
7) Законом Республики Хакасия от 17 декабря 2008 года № 91-ЗРХ

«Об административных правонарушениях».

Депутат
Верховного Совета
Республики Хакасия Г.Н. Елистратова

кЗЗ 1 h2

Перечень
законов и иных нормативных правовых актов Республики Хакасия,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению
или изменению в связи с принятием Закона Республики Хакасия

«Об обеспечении тишины и покоя граждан в Республике Хакасия»

В связи с принятием Закона Республики Хакасия «Об обеспечении ти­
шины и покоя граждан в Республике Хакасия» потребуется внесение изме­
нения в Закон Республики Хакасия от 17 декабря 2008 года № 91-ЗРХ
«Об административных правонарушениях».

Депутат
Верховного Совета
Республики Хакасия

k331 h2

8

Перечень
предложений о разработке нормативных правовых актов,

принятие которых необходимо для реализации Закона Республики Хакасия
«Об обеспечении тишины и покоя граждан в Республике Хакасия»

Для реализации Закона Республики Хакасия «Об обеспечении тишины и
покоя граждан в Республике Хакасия» не потребуется разработки норматив­
ных правовых актов Республики Хакасия.

Депутат
Верховного Совета
Республики Хакасия .Н. Елистратова

k331 h2

Финансово-экономическое обоснование
к проекту закона Республики Хакасия

«Об обеспечении тишины и покоя граждан в Республике Хакасия»

Для реализации Закона Республики Хакасия «Об обеспечении тишины и
покоя граждан в Республике Хакасия» дополнительных расходов из респуб­
ликанского бюджета Республики Хакасия не потребуется.

Депутат
Верховного Совета
Республики Хакасия Г.Н. Елистратова

k331 h2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Вносится депутатом
Верховного Совета
Республики Хакасия
Г.Н. Елистратовой

Проект

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О Законе Республики Хакасия
«Об обеспечении тишины и покоя граждан в Республике Хакасия»

Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Принять Закон Республики Хакасия «Об обеспечении тишины и покоя
граждан в Республике Хакасия».

2. Направить указанный Закон Республики Хакасия Главе Республики
Хакасия - Председателю Правительства Республики Хакасия для подписания
и обнародования.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Верховного Совета
Республики Хакасия С.М. Сокол

г. Абакан
2024 года

№

к331 Ь2